
 
 

 
 
 
 

POR MEDIO DE LA CUAL SE ORDENA LA APERTURA DEL PROCESO DE 
LICITACIÓN PÚBLICA Nº 036-2023 

 

 
Página 1 de 15 

 

JDPELAEZH : 02460014145011-2764323-006110760 
LRESTREPO : 02460014150030-2764323-006110881 

LVELASQUEZA : 02460014145409-2764323-006110802 
PAROMEROM : 02460014144716-2764323-006110748 

RESOLUCION No. 001933 DE 13 MARZO 2023 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

CARLOS ALBERTO MAYA LOPEZ, mayor de edad, identificado con cédula de ciudadanía No. 
10.011.122 expedida en Pereira, en su condición de Alcalde Municipal de Pereira, según consta en 
el Acta de posesión No. 50 del 30 de diciembre se de 2019, y acta de Escrutinio del Consejo 
Nacional Electoral de fecha 06 de noviembre de 2019, quien está autorizado para contratar 
mediante el Acuerdo No. 030 del 01 de diciembre de 2022, expedido por el Honorable Concejo 
Municipal de Pereira, y en ejercicio de la de la competencia otorgada por la Ley 80 de 1993 
(Artículo 11, numeral 3º, literal b), la Ley 1150 de 2007 y los correspondientes Decretos 
Reglamentarios, 
 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que,  el Municipio de Pereira, por intermedio de la Secretaría de Gestión Administrativa, 
requiere la ‘’ PRESTACIÓN DE SERVICIOS PARA LA OPERACIÓN, ORGANIZACIÓN, 
ADMINISTRACIÓNY EJECUCIÓNDE LAS ACCIONES LOGÍSTICAS NECESARIAS 
PARA LA REALIZACIÓNDE LAS ACTIVIDADES PREVISTAS POR EL MUNICIPIO DE 
PEREIRA’’ 

Que, teniendo en cuenta la naturaleza del objeto requerido por la entidad, de conformidad 
con los estudios y documentos previos elaborados y de acuerdo con lo dispuesto en el 
numeral 1 del artículo 2º de la ley 1150 del 2007, en concordancia con el Subsección I 
Capítulo 2 del Decreto 1082 de 2015, el proceso de contratación se adelanta mediante la 
modalidad de Licitación Pública. 

Que, de conformidad con los artículos 2.2.1.1.1.7.1. y 2.2.1.1.2.1.4. del Decreto 1082 de 
2015, se publicaron el proyecto de pliego de condiciones y los estudios previos en el Portal 
Único de Contratación, www.colombiacompra.gov.co, por un término de diez (10) días 
hábiles contados a partir del 20 de febrero de 2023 y hasta el siete (07) de marzo de 2023, 
término dentro del cual compañías interesadas en el proceso presentaron observaciones, a 
las cuales se les    dio respuesta y las cuales fueron publicadas en el Portal Único de 
Contratación, www.colombiacompra.gov.co y se realizaron los ajustes en los pliegos 
definitivos donde hubo lugar. 

Que, los pliegos de condiciones, estudios y todos los documentos que forman parte del 
presente proceso,          podrán consultarse     en                               el                portal       
único               de contratación  www.colombiacompra.gov.co SECOP II en el modulo del 
proceso. 

Que, el Municipio de Pereira cuenta con un presupuesto por un valor de hasta MIL 
OCHOCIENTOS SEIS MILLONES TRESCIENTOS NOVENTA Y UN MIL VEINTIDOS 
PESOS  ($1’806.391.022 M/CTE),  para CONTRATAR PRESTACIÓN DE SERVICIOS 
PARA LA   OPERACIÓN, ORGANIZACIÓN, ADMINISTRACIÓN Y EJECUCIÓNDE LAS 
ACCIONES LOGÍSTICAS NECESARIAS PARA LA REALIZACIÓN DE 

http://www.colombiacompra.gov.co/


 
 

 
 
 
 

POR MEDIO DE LA CUAL SE ORDENA LA APERTURA DEL PROCESO DE 
LICITACIÓN PÚBLICA Nº 036-2023 

 

 
Página 2 de 15 

 

JDPELAEZH : 02460014145011-2764323-006110760 
LRESTREPO : 02460014150030-2764323-006110881 

LVELASQUEZA : 02460014145409-2764323-006110802 
PAROMEROM : 02460014144716-2764323-006110748 

RESOLUCION No. 001933 DE 13 MARZO 2023 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

LASACTIVIDADES PREVISTAS POR EL MUNICIPIO DE PEREIRA, con ocasión al 
presente proceso de LICITACIÓN PÚBLICA Nº 036-2023, con cargo al presupuesto de la 
actual vigencia, y los CDP, expedidos por las distintas dependencias que integran el actual 
proceso, los cuales se relacionan a continuación: 
  

N
º 

CENTRO DE 
COSTO 

N.º 
CD
P 

RUBRO FONDO PROYECTO VALOR 

1 
SECRETARÍA DE 

VIVIENDA 
301 

2.3.2.02.02.00
8 - Servicios 

prestados a las 
empresas y 
servicios de 
producción 

1111 
Fondos 

comunes 

2020660010030 
FORTALECIMIENT
O INTEGRAL DEL 
HA¿BITAT SOCIAL 
EN EL MUNICIPIO 

DE PEREIRA 

$25’000.000 

2 

SECRETARIA DE 
GESTIÓN 

ADMINISTRATIVA 
– 

SINTRAMUNICIPI
O 

245
5 

2.3.2.02.02.00
9 -  Servicio 

para la 
comunidad, 
sociales y 
personales 

101 Fondos 
comunes 

N/A $11’000.000 

3 

SECRETARIA DE 
GESTIÓN 

ADMINISTRATIVA 
– 

REGISTRADURIA 

423
5 

2.3.2.02.02.00
8  -  Servicios 

prestados a las 
empresas y 
servicios de 
producción 

101 Fondos 
comunes 

N/A 
$230’000.00

0 

4 

SECRETARIA DE 
DESAROLLO 

RURAL Y 
GESTION 

AMBIENTAL 

347
0 

2.3.2.02.02.00
8  -  Servicios 

prestados a las 
empresas y 
servicios de 
produccio¿n 

101 Fondos 
comunes 

2020660010075 
FORTALECIMIENT

O DE LOS 
SERVICIOS 

PU¿BLICOS EN LA 
ZONA RURAL DEL 

MUNICIPIO DE 
PEREIRA 

  

$150’000.00
0 

5 
DESPACHO DEL 

ALCALDE - 
COMUNICACIONE

142
7 

2.3.2.02.02.00
6 - Comercio y 
distribucio¿n; 

101 Fondos 
comunes 

2020660010019 
DIFUSION 

INTEGRAL DE LA 

$155’000.00
0 

tel:036-2023
tel:2020660010030
tel:2020660010075
tel:2020660010019


 
 

 
 
 
 

POR MEDIO DE LA CUAL SE ORDENA LA APERTURA DEL PROCESO DE 
LICITACIÓN PÚBLICA Nº 036-2023 

 

 
Página 3 de 15 

 

JDPELAEZH : 02460014145011-2764323-006110760 
LRESTREPO : 02460014150030-2764323-006110881 

LVELASQUEZA : 02460014145409-2764323-006110802 
PAROMEROM : 02460014144716-2764323-006110748 

RESOLUCION No. 001933 DE 13 MARZO 2023 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

S 

  

alojamiento; 
servicios de 

suministro de 
comidas y 
bebidas; 

servicios de 
transporte; y 
servicios de 
distribucio¿n 

de electricidad, 
gas y agua. 

  

GESTION DE LA 
ADMINISTRACIO¿N 
DEL MUNICIPIO DE 

PEREIRA 

  

6 

SECRETARÍA DE 
CULTURA 

  

124
6 

2.3.2.02.02.00
9 – Servicios 

para la 
comunidad, 
sociales y 
personales 

  

101 Fondos 
comunes 

2020660010023 
FORTALECIMIENT

O DE LAS 
CAPACIDADES 

SOCIOCULTURALE
S EN EL 

MUNICIPIO DE 
PEREIRA 

  

$250’000.00
0 

7 

SECRETARÍA DE 
DEPORTES 

  

397
2 

2.3.2.02.02.00
6 - Comercio y 
distribucio¿n; 
alojamiento; 
servicios de 

suministro de 
comidas y 
bebidas; 

servicios de 
transporte; y 
servicios de 
distribucio¿n 

de electricidad, 
gas y9 agua. 

  

101 Fondos 
comunes 

2020660010073 
IMPLEMENTACION 
DE PROGRAMAS 

DE DEPORTE, 
RECREACION, 

ACTIVIDAD FISICA 
Y ESCENARIOS 

DEPORTIVOS EN 
EL MUNICIPIO DE 

PEREIRA 

  

$375’391.02
2 

8 SECRETARÍA DE 
GESTIÓN 

161
2.3.2.02.02.00
8 - Servicios 

101 Fondos 
2020660010012  

FORTALECIMIENT
$100’000.00

tel:2020660010023
tel:2020660010073
tel:2020660010012


 
 

 
 
 
 

POR MEDIO DE LA CUAL SE ORDENA LA APERTURA DEL PROCESO DE 
LICITACIÓN PÚBLICA Nº 036-2023 

 

 
Página 4 de 15 

 

JDPELAEZH : 02460014145011-2764323-006110760 
LRESTREPO : 02460014150030-2764323-006110881 

LVELASQUEZA : 02460014145409-2764323-006110802 
PAROMEROM : 02460014144716-2764323-006110748 

RESOLUCION No. 001933 DE 13 MARZO 2023 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

ADMINISTRATIVA 

  

3 prestados a las 
empresas y 
servicios de 
produccio¿n 

  

comunes O DEL CAPITAL 
HUMANO Y LAS 
COMPETENCIAS 

LABORALES PARA 
EL 

MEJORAMIENTO 
DE LA FUNCION 

PUBLICA DEL 
MUNICIPIO DE 

PEREIRA 

  

0 

9 
SECRETARÍA DE 

PLANEACIÓN 
651 

2.3.2.02.02.00
6 - Comercio y 
distribucio¿n; 
alojamiento; 
servicios de 

suministro de 
comidas y 
bebidas; 

servicios de 
transporte; y 
servicios de 
distribucio¿n 

de electricidad, 
gas y agua 

  

101 Fondos 
comunes 

020660010016 
FORTALECIMIENT
O DEL SISTEMA 
DE PLANEACION 
PARTICIPATIVA Y 

DEMOCRATICA EN 
EL MUNICIPIO DE 

PEREIRA 

$20’000.000 

1
0 

DESPACHO DEL 
ALCALDE – 

CUERPO OFICIAL 
DE BOMBEROS 

  

580 

2.3.2.02.02.00
6 - Comercio y 
distribucio¿n; 
alojamiento; 
servicios de 

suministro de 
comidas y 
bebidas; 

servicios de 
transporte; y 
servicios de 

distribucion de 
electricidad, 

607 Fondo 
Municipal 

de 
Bomberos 

2020660010031 
FORTALECIMIENT

O Y 
ESPECIALIZACION 

DE LA UNIDAD 
ADMINISTRATIVA 

ESPECIAL 
CUERPO OFICIAL 

DE BOMBEROS DE 
PEREIRA 

  

$100’000.00
0 

tel:020660010016
tel:2020660010031


 
 

 
 
 
 

POR MEDIO DE LA CUAL SE ORDENA LA APERTURA DEL PROCESO DE 
LICITACIÓN PÚBLICA Nº 036-2023 

 

 
Página 5 de 15 

 

JDPELAEZH : 02460014145011-2764323-006110760 
LRESTREPO : 02460014150030-2764323-006110881 

LVELASQUEZA : 02460014145409-2764323-006110802 
PAROMEROM : 02460014144716-2764323-006110748 

RESOLUCION No. 001933 DE 13 MARZO 2023 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

gas y agua 

  

1
1 

SECRETARIA DE 
GOBIERNO 
MUNICIPAL 

  

698 

2.3.2.02.02.00
9 - Servicios 

prestados a las 
empresas y 
servicios de 
produccion 

101 Fondos 
comunes – 

603 
Contribució
n Especial 

020660010018 
CONTROL 

URBANISTICO DE 
CONSTRUCCIONE

S, COMERCIO 
FORMAL E 

INFORMAL EN EL 
MUNICIPIO DE 

PEREIRA 

  

$70’000.000 
($10’000.00

0 - 
$60’000.000

) 

1
2 

SECRETARIA DE 
DESARROLLO 

SOCIAL Y 
POLITICO 

306 

2.3.2.02.02.00
6 - Comercio y 

distribucion; 
alojamiento; 
servicios de 

suministro de 
comidas y 
bebidas; 

servicios de 
transporte; y 
servicios de 
distribucio¿n 

de electricidad, 
gas y agua 

101 Fondos 
comunes 

2020660010047 
IMPLEMENTACION 
DE ESTRATEGIAS 

PARA LA 
GARANTIA DE 
DERECHOS DE 

LAS MUJERES Y 
LA POBLACION 
DIVERSA POR 
ORIENTACION 

SEXUAL E 
IDENTIDAD DE 
GENERO EN EL 
MUNICIPIO DE 

PEREIRA 

$90’000.000 

1
3 

DESPACHO DEL 
ALCALDE - 

DIGER 
287 

2.3.2.02.02.00
9 - Servicios 

para la 
comunidad, 
sociales y 

personales. 

101 Fondos 
comunes 

2021660010002 
Fortalecimiento 

institucional de la 
gestion del riesgo de 

desastres en el 
Pereira 

$20’000.000 

1
4 

SECRETARIA DE 
SALUD PUBLICA 

Y SEGURIDAD 
SOCIAL 

543 

2.3.2.02.02.00
6 - Comercio y 

distribucion; 
alojamiento; 
servicios de 

1111 
Fondos 

comunes 

2020660010030 
FORTALECIMIENT
O INTEGRAL DEL 
HA¿BITAT SOCIAL 
EN EL MUNICIPIO 

$60’000.000 

tel:020660010018
tel:2020660010047
tel:2021660010002
tel:2020660010030


 
 

 
 
 
 

POR MEDIO DE LA CUAL SE ORDENA LA APERTURA DEL PROCESO DE 
LICITACIÓN PÚBLICA Nº 036-2023 

 

 
Página 6 de 15 

 

JDPELAEZH : 02460014145011-2764323-006110760 
LRESTREPO : 02460014150030-2764323-006110881 

LVELASQUEZA : 02460014145409-2764323-006110802 
PAROMEROM : 02460014144716-2764323-006110748 

RESOLUCION No. 001933 DE 13 MARZO 2023 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

  
suministro de 

comidas y 
bebidas; 

servicios de 
transporte; y 
servicios de 

distribucion de 
electricidad, 
gas y agua 

DE PEREIRA 

1
5 

SECRETARIA DE 
COMPETITIVIDAD 

  

242 

2.3.2.02.02.00
8 - Servicios 

prestados a las 
empresas y 
servicios de 
produccion 

101 Fondos 
comunes 

2021660010030 
Fortalecimiento del 

turismo como sector 
de desarrollo en el 

municipio de Pereira 

  

$150’000.00
0 

Que, El plazo establecido para la ejecución del objeto que se pretende contratar mediante 
el presente proceso es hasta agotar el presupuesto asignado, contados a partir de la 
suscripción del acta de inicio sin exceder el 31 de diciembre del 2023, lo que primero 
ocurra y será ejecutado en el Municipio de Pereira. 

Que, por lo anteriormente expuesto, 

 
 

RESUELVE 
 

Artículo 1°: Ordenar la apertura y adoptar el pliego de condiciones definitivo del proceso 
de licitación pública No. 036-2023, cuyo objeto es “PRESTACIÓN DE SERVICIOS PARA 
LA OPERACIÓN, ORGANIZACIÓN, ADMINISTRACIÓN Y EJECUCIÓN DE LAS 
ACCIONES LOGÍSTICAS NECESARIAS PARA LA       REALIZACIÓN      DE LAS 
ACTIVIDADES PREVISTAS POR EL MUNICIPIO DE PEREIRA’’ con cargo al 
presupuesto de hasta $ MIL OCHOCIENTOS SEIS MILLONES TRESCIENTOS 
NOVENTA Y UN MIL VEINTIDOS PESOS  ($1’806.391.022 M/CTE) y los CDP que se  
relacionan a continuación: 

N
º 

CENTRO DE 
COSTO 

N.º 
CD
P 

RUBRO FONDO PROYECTO VALOR 

1 SECRETARÍA DE 301 2.3.2.02.02.00 1111 2020660010030 $25’000.000 

tel:2021660010030
tel:036-2023
tel:2020660010030


 
 

 
 
 
 

POR MEDIO DE LA CUAL SE ORDENA LA APERTURA DEL PROCESO DE 
LICITACIÓN PÚBLICA Nº 036-2023 

 

 
Página 7 de 15 

 

JDPELAEZH : 02460014145011-2764323-006110760 
LRESTREPO : 02460014150030-2764323-006110881 

LVELASQUEZA : 02460014145409-2764323-006110802 
PAROMEROM : 02460014144716-2764323-006110748 

RESOLUCION No. 001933 DE 13 MARZO 2023 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

VIVIENDA 8 - Servicios 
prestados a las 

empresas y 
servicios de 
producción 

Fondos 
comunes 

FORTALECIMIENT
O INTEGRAL DEL 
HABITAT SOCIAL 
EN EL MUNICIPIO 

DE PEREIRA 

2 

SECRETARIA DE 
GESTIÓN 

ADMINISTRATIVA 
– 

SINTRAMUNICIPI
O 

245
5 

2.3.2.02.02.00
9 -  Servicio 

para la 
comunidad, 
sociales y 
personales 

101 Fondos 
comunes 

N/A $11’000.000 

3 

SECRETARIA DE 
GESTIÓN 

ADMINISTRATIVA 
– 

REGISTRADURIA 

423
5 

2.3.2.02.02.00
8  -  Servicios 

prestados a las 
empresas y 
servicios de 
producción 

101 Fondos 
comunes 

N/A 
$230’000.00

0 

4 

SECRETARIA DE 
DESAROLLO 

RURAL Y 
GESTION 

AMBIENTAL 

347
0 

2.3.2.02.02.00
8  -  Servicios 

prestados a las 
empresas y 
servicios de 
produccion 

101 Fondos 
comunes 

2020660010075 
FORTALECIMIENT

O DE LOS 
SERVICIOS 

PUBLICOS EN LA 
ZONA RURAL DEL 

MUNICIPIO DE 
PEREIRA 

  

$150’000.00
0 

5 

DESPACHO DEL 
ALCALDE - 

COMUNICACIONE
S 

  

142
7 

2.3.2.02.02.00
6 - Comercio y 
distribucio¿n; 
alojamiento; 
servicios de 

suministro de 
comidas y 
bebidas; 

servicios de 
transporte; y 
servicios de 
distribucio¿n 

de electricidad, 

101 Fondos 
comunes 

2020660010019 
DIFUSIO¿N 

INTEGRAL DE LA 
GESTION DE LA 

ADMINISTRACION 
DEL MUNICIPIO DE 

PEREIRA 

  

$155’000.00
0 

tel:2020660010075
tel:2020660010019


 
 

 
 
 
 

POR MEDIO DE LA CUAL SE ORDENA LA APERTURA DEL PROCESO DE 
LICITACIÓN PÚBLICA Nº 036-2023 

 

 
Página 8 de 15 

 

JDPELAEZH : 02460014145011-2764323-006110760 
LRESTREPO : 02460014150030-2764323-006110881 

LVELASQUEZA : 02460014145409-2764323-006110802 
PAROMEROM : 02460014144716-2764323-006110748 

RESOLUCION No. 001933 DE 13 MARZO 2023 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

gas y agua. 

  

6 

SECRETARÍA DE 
CULTURA 

  

124
6 

2.3.2.02.02.00
9 – Servicios 

para la 
comunidad, 
sociales y 
personales 

  

101 Fondos 
comunes 

2020660010023 
FORTALECIMIENT

O DE LAS 
CAPACIDADES 

SOCIOCULTURALE
S EN EL 

MUNICIPIO DE 
PEREIRA 

  

$250’000.00
0 

7 

SECRETARÍA DE 
DEPORTES 

  

397
2 

2.3.2.02.02.00
6 - Comercio y 
distribucio¿n; 
alojamiento; 
servicios de 

suministro de 
comidas y 
bebidas; 

servicios de 
transporte; y 
servicios de 

distribucion de 
electricidad, 
gas y9 agua. 

  

101 Fondos 
comunes 

2020660010073 
IMPLEMENTACIO¿
N DE PROGRAMAS 

DE DEPORTE, 
RECREACION, 

ACTIVIDAD FISICA 
Y ESCENARIOS 

DEPORTIVOS EN 
EL MUNICIPIO DE 

PEREIRA 

  

$375’391.02
2 

8 

SECRETARÍA DE 
GESTIÓN 

ADMINISTRATIVA 

  

161
3 

2.3.2.02.02.00
8 - Servicios 

prestados a las 
empresas y 
servicios de 
produccion 

  

101 Fondos 
comunes 

2020660010012  
FORTALECIMIENT

O DEL CAPITAL 
HUMANO Y LAS 
COMPETENCIAS 

LABORALES PARA 
EL 

MEJORAMIENTO 
DE LA FUNCION 

PUBLICA DEL 
MUNICIPIO DE 

$100’000.00
0 

tel:2020660010023
tel:2020660010073
tel:2020660010012


 
 

 
 
 
 

POR MEDIO DE LA CUAL SE ORDENA LA APERTURA DEL PROCESO DE 
LICITACIÓN PÚBLICA Nº 036-2023 

 

 
Página 9 de 15 

 

JDPELAEZH : 02460014145011-2764323-006110760 
LRESTREPO : 02460014150030-2764323-006110881 

LVELASQUEZA : 02460014145409-2764323-006110802 
PAROMEROM : 02460014144716-2764323-006110748 

RESOLUCION No. 001933 DE 13 MARZO 2023 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

PEREIRA 

  

9 
SECRETARÍA DE 

PLANEACIÓN 
651 

2.3.2.02.02.00
6 - Comercio y 

distribucion; 
alojamiento; 
servicios de 

suministro de 
comidas y 
bebidas; 

servicios de 
transporte; y 
servicios de 

distribucion de 
electricidad, 
gas y agua 

  

101 Fondos 
comunes 

020660010016 
FORTALECIMIENT
O DEL SISTEMA 
DE PLANEACION 
PARTICIPATIVA Y 

DEMOCRATICA EN 
EL MUNICIPIO DE 

PEREIRA 

$20’000.000 

1
0 

DESPACHO DEL 
ALCALDE – 

CUERPO OFICIAL 
DE BOMBEROS 

  

580 

2.3.2.02.02.00
6 - Comercio y 
distribucio¿n; 
alojamiento; 
servicios de 

suministro de 
comidas y 
bebidas; 

servicios de 
transporte; y 
servicios de 

distribucion de 
electricidad, 
gas y agua 

  

607 Fondo 
Municipal 

de 
Bomberos 

2020660010031 
FORTALECIMIENT

O Y 
ESPECIALIZACION 

DE LA UNIDAD 
ADMINISTRATIVA 

ESPECIAL 
CUERPO OFICIAL 

DE BOMBEROS DE 
PEREIRA 

  

$100’000.00
0 

1
1 

SECRETARIA DE 
GOBIERNO 
MUNICIPAL 

  

698 

2.3.2.02.02.00
9 - Servicios 

prestados a las 
empresas y 
servicios de 

101 Fondos 
comunes – 

603 
Contribució
n Especial 

020660010018 
CONTROL 

URBANISTICO DE 
CONSTRUCCIONE

S, COMERCIO 
FORMAL E 

$70’000.000 
($10’000.00

0 - 
$60’000.000

) 

tel:020660010016
tel:2020660010031
tel:020660010018


 
 

 
 
 
 

POR MEDIO DE LA CUAL SE ORDENA LA APERTURA DEL PROCESO DE 
LICITACIÓN PÚBLICA Nº 036-2023 

 

 
Página 10 de 15 

 

JDPELAEZH : 02460014145011-2764323-006110760 
LRESTREPO : 02460014150030-2764323-006110881 

LVELASQUEZA : 02460014145409-2764323-006110802 
PAROMEROM : 02460014144716-2764323-006110748 

RESOLUCION No. 001933 DE 13 MARZO 2023 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

produccion INFORMAL EN EL 
MUNICIPIO DE 

PEREIRA 

  

1
2 

SECRETARIA DE 
DESARROLLO 

SOCIAL Y 
POLITICO 

306 

2.3.2.02.02.00
6 - Comercio y 
distribucio¿n; 
alojamiento; 
servicios de 

suministro de 
comidas y 
bebidas; 

servicios de 
transporte; y 
servicios de 
distribucio¿n 

de electricidad, 
gas y agua 

101 Fondos 
comunes 

2020660010047 
IMPLEMENTACION 
DE ESTRATEGIAS 

PARA LA 
GARANTIA DE 
DERECHOS DE 

LAS MUJERES Y 
LA POBLACION 
DIVERSA POR 
ORIENTACION 

SEXUAL E 
IDENTIDAD DE 
GENERO EN EL 
MUNICIPIO DE 

PEREIRA 

$90’000.000 

1
3 

DESPACHO DEL 
ALCALDE - 

DIGER 
287 

2.3.2.02.02.00
9 - Servicios 

para la 
comunidad, 
sociales y 

personales. 

101 Fondos 
comunes 

2021660010002 
Fortalecimiento 

institucional de la 
gestion del riesgo de 

desastres en el 
Pereira 

$20’000.000 

1
4 

SECRETARIA DE 
SALUD PUBLICA 

Y SEGURIDAD 
SOCIAL 

  

543 

2.3.2.02.02.00
6 - Comercio y 

distribucion; 
alojamiento; 
servicios de 

suministro de 
comidas y 
bebidas; 

servicios de 
transporte; y 
servicios de 

distribucion de 
electricidad, 
gas y agua 

1111 
Fondos 

comunes 

2020660010030 
FORTALECIMIENT
O INTEGRAL DEL 
HABITAT SOCIAL 
EN EL MUNICIPIO 

DE PEREIRA 

$60’000.000 

tel:2020660010047
tel:2021660010002
tel:2020660010030


 
 

 
 
 
 

POR MEDIO DE LA CUAL SE ORDENA LA APERTURA DEL PROCESO DE 
LICITACIÓN PÚBLICA Nº 036-2023 

 

 
Página 11 de 15 

 

JDPELAEZH : 02460014145011-2764323-006110760 
LRESTREPO : 02460014150030-2764323-006110881 

LVELASQUEZA : 02460014145409-2764323-006110802 
PAROMEROM : 02460014144716-2764323-006110748 

RESOLUCION No. 001933 DE 13 MARZO 2023 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

1
5 

SECRETARIA DE 
COMPETITIVIDAD 

  

242 

2.3.2.02.02.00
8 - Servicios 

prestados a las 
empresas y 
servicios de 
produccion 

101 Fondos 
comunes 

2021660010030 
Fortalecimiento del 

turismo como sector 
de desarrollo en el 

municipio de Pereira 

  

$150’000.00
0 

ARTICULO SEGUNDO: CRONOGRAMA: El cronograma del proceso podrá ser 
consultado en la plataforma transaccional SECOP II, con el número SMGA-LP-036-2023 
en el módulo del proceso. 

PARÁGRAFO PRIMERO: El plazo de la Licitación Pública podrá ser modificado y 
ampliado mediante adenda, en las condiciones y por los términos indicados en el inciso 2º 
del numeral 4º y el inciso 2º del numeral 5º del artículo 30 de la ley 80 de 1993 sin 
necesidad de expedir un acto administrativo de modificación de la presente resolución. El 
Municipio de Pereira a través de Decreto 000135 de 2023 declaró como días laboral, el 25 
de marzo del año en curso, los cuales serán tenidos en cuenta dentro del cronograma 
fijado para el siguiente proceso. 

PARÁGRAFO SEGUNDO: El proceso de selección podrá ser suspendido por un término 
no superior a quince (15) días hábiles, señalado en el acto motivado que así lo determine, 
cuando a juicio de la entidad se presenten circunstancias de interés público o general que 
requieran analizarse, y que puedan afectarla normal culminación del proceso. 

ARTÍCULO TERCERO: El plazo establecido para la ejecución del objeto que se pretende 
contratar mediante el presente proceso de contratación es hasta agotar el presupuesto 
asignado, contados a partir de la suscripción del acta de inicio sin exceder el 31 de 
diciembre del 2023, lo que primero ocurra y será ejecutado en el Municipio de Pereira. 

ARTÍCULO CUARTO: De conformidad con el Artículo 66 de la Ley 80 de 1993, en 
concordancia con 

la ley 1150 de 2007 y el numeral 5 del Artículo 2.2.1.1.2.1.5. del Decreto 1082 de 2015, se 
convoca a todas las veedurías ciudadanas para realizar control social en el presente 
proceso de contratación. Con este fin, podrán inscribirse en el portal único de contratación 
www.secop.gov.co 

ARTÍCULO QUINTO:La presente resolución rige a partir de la fechade su expedición. 

 
  

tel:2021660010030


 
 

 
 
 
 

POR MEDIO DE LA CUAL SE ORDENA LA APERTURA DEL PROCESO DE 
LICITACIÓN PÚBLICA Nº 036-2023 

 

 
Página 12 de 15 

 

JDPELAEZH : 02460014145011-2764323-006110760 
LRESTREPO : 02460014150030-2764323-006110881 

LVELASQUEZA : 02460014145409-2764323-006110802 
PAROMEROM : 02460014144716-2764323-006110748 

RESOLUCION No. 001933 DE 13 MARZO 2023 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

 
 

PUBLÍQUESE, COMUNIQUESE Y CÚMPLASE 
 
 

 
DUPARFAY DE JESUS BUITRAGO TORRES 

Secretario De Gestion Administrativa 
02460014150253-2764323-006110895 

 

 
ANGELA MARIA RUBIO MEJIA 

Secretaria De Desarrollo Social Y Politico 
02460014151038-2764323-006111019 

 

 
ANA YOLIMA SANCHEZ GUTIERREZ 

Secretaria De Despacho 
02460014151338-2764323-006111024 

 

 
MARIO LEON OSSA 

Secretario De Desarrollo Economico Y Competitividad 
02460014152243-2764323-006111120 

 



 
 

 
 
 
 

POR MEDIO DE LA CUAL SE ORDENA LA APERTURA DEL PROCESO DE 
LICITACIÓN PÚBLICA Nº 036-2023 

 

 
Página 13 de 15 

 

JDPELAEZH : 02460014145011-2764323-006110760 
LRESTREPO : 02460014150030-2764323-006110881 

LVELASQUEZA : 02460014145409-2764323-006110802 
PAROMEROM : 02460014144716-2764323-006110748 

RESOLUCION No. 001933 DE 13 MARZO 2023 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

 
GUSTAVO ADOLFO RIVERA MUÑOZ 

Secretario De Despacho 
02460014152509-2764323-006111174 

 

 
KAREN STEPHANY ZAPE AYALA 

Secretaria De Gobierno 
02460014155551-2764323-006111457 

 

 
GERARDO ANTONIO BUCHELLI LOZANO 

Secretario De Planeacion 
02460014161016-2764323-006111615 

 

 
SANDRA XIMENA GRANADA PATIÑO 

Secretaria De Despacho 
02460014163637-2764323-006111816 

 

 
EDER ALEIXO QUINTERO ESCOBAR 



 
 

 
 
 
 

POR MEDIO DE LA CUAL SE ORDENA LA APERTURA DEL PROCESO DE 
LICITACIÓN PÚBLICA Nº 036-2023 

 

 
Página 14 de 15 

 

JDPELAEZH : 02460014145011-2764323-006110760 
LRESTREPO : 02460014150030-2764323-006110881 

LVELASQUEZA : 02460014145409-2764323-006110802 
PAROMEROM : 02460014144716-2764323-006110748 

RESOLUCION No. 001933 DE 13 MARZO 2023 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

Jefe De La Oficina Asesora De Comunicaciones 
02460014182424-2764323-006112121 

 

 
ALEXANDER GALINDO LOPEZ 

Director Operativo De Gestion Del Riesgo 
02460014181227-2764323-006112119 

 

 
ALEJANDRO ARANGO MACIAS 

Director Unidad Administrativa Cuerpo Oficial De Bomberos Pereira 
02460014203128-2764323-006112205 

 

 
VICTOR HUGO SUAREZ PALACIO 

Secretario De Despacho De La Secretaria De Cultura 
02460014170019-2764323-006111905 

 

 
JULIAN ANDRES ESPAÑA PIÑEROS 

Secretario De Vivienda Social  
02460014164416-2764323-006111852 

 



 
 

 
 
 
 

POR MEDIO DE LA CUAL SE ORDENA LA APERTURA DEL PROCESO DE 
LICITACIÓN PÚBLICA Nº 036-2023 

 

 
Página 15 de 15 

 

JDPELAEZH : 02460014145011-2764323-006110760 
LRESTREPO : 02460014150030-2764323-006110881 

LVELASQUEZA : 02460014145409-2764323-006110802 
PAROMEROM : 02460014144716-2764323-006110748 

RESOLUCION No. 001933 DE 13 MARZO 2023 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

 
CARLOS ALBERTO MAYA LOPEZ 

Alcalde De Pereira 
02460017094758-2764323-006113779 

 

 

Elaboró: Redactor: Laura Lucia Amaya Guerra / CONTRATISTA 
 
Revisó: Juan David Pelaez Henao / PROFESIONAL ESPECIALIZADO 


